Commune de Saint Gemme la Plaine

Le 14/06/2024

VERDI

Actualisation du zonage
d’assainissement collectif

Dossier d’enquéte publique

VERDI Ingénierie Sud Ouest
Batiment B - 13, rue Archiméde

CS 80083

33693 Mérignac Cedex

Tél: 0556 0072 01

Courriel : sudouest@verdi-ingenierie.fr




Grille de Revision

Indice de Vérifié

(I nInENEES
révision. ] par.




Preambule

La commune de Sainte-Gemme-la-Plaine, située dans la région
des Pays de la Loire, a entrepris la révision de son zonage
d'assainissement des eaux usées (ZAEU).

L'objectif de cette révision est de proposer une délimitation res-
treinte des secteurs a intégrer prioritairement en zone d'assai-
nissement collectif, en tenant compte des considérations
[...]
rie (Badellerie actuelle et secteur 6) et I'ajout du secteur 7 a urbaniser. La création d'une nouvelle
filiere de traitement et le maintien de I'assainissement non-collectif sur le reste du Bourg est envi-
sage.

3.2.1 MISE EN PLACE DU COLLECTIF SECTEUR RUE DE
LA MAIRIE

Ce scénario prévoit la mise en place d’'un réseau d'eaux usées lors de la viabilisation du secteur a
urbaniser TAU Rue de la Mairie. Le tableau qui suit récapitule les équipements prévus a la cons-
truction sur cette zone.

Tableau : 11 — Constructions prévues sur le secteur 1 Rue de la Mairie

Equipements Surface (M?)

Salle multisport 837
Salle de tennis 612
Bibliotheque 99
Salle des jeunes 35
Associations créatives 67
Chaufferie 11
Sanitaires 32
Vestiaires 106
Rangement 62
Salle de convivialité 57
Hall et circulations 167

La mairie actuelle sera déplacée au niveau de I'Eglise.

Ce réseau nouvellement créer permettra aussi de raccorder 'EHPAD, la salle communale (salle
des fétes), le restaurant scolaire, la bibliotheque, la salle de sport, I'école publique et le périsco-
laire.

Il est proposé de raccorder ce réseau vers le secteur de la Badellerie en passant en refoulement
sous la RD D137, via un poste de relevage installé au niveau de la rue de I'ancienne Gare.

39



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
o n

Fa

Figure 28 : Plan de réseau eaux usées Secteur Mairie

| |
l
. . |
|
RN B N i
i O pr
A e Y
\i
a
|
| - >
b2 <
!

S ‘.—lr'_:_cs"
Légende
o Réseau EU prévu

- - - Raccordement particulier \
, s
@ Exten le du réseau EU
'
» . ‘

)
)
)

sion possib
-




NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

3.2.2 MISE EN PLACE DU COLLECTIF SECTEUR RUE DE
L’EGLISE ET DE LA POPELINIERE

Ce scénario prévoit la mise en place d'un réseau d'eaux usées dans les rues de I'Eglise, de la Po-
peliniere et des ruelles adjacentes, ce réseau gravitaire se connectera sur un poste de relevage
installé en bas de la rue de la Croix Blanche, qui refoulera les effluents vers la rue de la mairie.

Plan de principe des réseaux autour de la rue de I'Eglise

Commune de
Sainte-Gemme-la-Plaine
CONFORME : 40

Etude d'actualisation du zonage ¢ { W i NON-CONFORME : 61
d'assainissement & Y L :

e ]

LA VERDASSE

LA BOUTINIERE

S
Légende
Réseaux
= Gravitaire
W — Refoulement
L Critiere de conformité
@ ANC FAVORABLE
A ANC NON CONFORME

Installations

C] STEP

* Postes de relevage
(] Délimitations
[ parcelles
[ Futures zones & raccorder
[ Zonage d'assainissement

Echelle 1 : 3 000 k>

=

La carte ci-dessus présente en rouge la localisation des assainissements non collectifs, non con-
forme.

Ce réseau nouvellement créer permettra aussi de raccorder le lotissement futur du secteur 7, soit
26 logements.

41



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

Sainte-Gemme-la-Plaine [ ¥

\ Deélimitations
~ - [_] parcelles
N 4 % e \ 7 % ) 4 4 I Futures zones & raccorder
o 2 y‘\ | Zonage d'assainissement
& Yy Y 7 I
O\‘ ‘,.// (4 /&5 QD /\ 0‘ (,// % L) \
4 2 AN l/ e
e ) )0 'f% Y I
100 200 m 4% 7 / Figure 30 : Plan de zonage scénario final N
| — N ) SR 77 78 AN \




NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

3.2.3 RESTRUCTURATION STEP DE LA BADELLERIE

Au regard des difficultés d’'exploitation et des départs de boues sur la station d'épuration de la
Badellerie, nous proposons de restructurer la totalité de I'ouvrage et de déplacer l'unité de traite-
ment vers I'Est.

3.2.3.1 Définition des charges a traiter

Le scénario final propose la mise en assainissement collectif des secteurs suivants :

Secteur 1 - rue de la mairie : 76- logements
Secteur 6 — Brondelle : 11 logements
Secteur 7 - Les Terrieres : 26 logements
Secteur de la Badellerie

Secteur de I'église (Maison des Services)

L'extension du réseau d'eaux usées sur cette zone d'étude permettra le possible raccordement de
plusieurs logements. On recense 126 habitations existantes, aujourd’hui en ANC, pouvant étre
raccordées au réseau d'eaux usées propose.

Le tableau suivant detaille les charges a traiter :

Tableau : 12 — Charges a traiter sur le scénario final

Taux d'occupation moyen par logement 2,43
Nombre de branchements 301
Population raccordée au réseau EU (nombre d'usager x taux d'occupation/Igt) 731
Charge générée par un habitant (48 g de DBO5/j) en kg 0,048
Population permanente en kg de DBO5/j 35
Population permanente en équivalent habitant 585
Charge générée par I'EHPAD (70 résidents + 70 salariés + extension de 11EH) 138
Charge générée par les équipements prévus sur le secteur 1 en EH 50
Charge totale a traiter en EH 773
Charge totale a traiter en EH (arrondi) 800

Traiter les eaux usées relatives a 800 équivalents habitants, revient a traiter les charges orga-
nigues suivantes :

43



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

Tableau : 13 — Charges a traiter sur le scénario final

Flux journalier

Parametres pour 1 EH (g/]) STEP 800 EH (kg/j)
DBO5 60 48

DCO 120 96

MES 90 72

NTK 15 12

Ptotal 3 2,4

1501/j= 0,15
Débit (théorique) en m3/j ma3/j 120

3.2.3.2 Les hypotheses de dimensionnement

Pour un systeme de 800 équivalents habitants, le premier étage aura une superficie de 1200 m?
(3 filtres de 400 m? chacun). Le deuxieme étage aura une superficie de 800 m? (2 filtres de 400m?
chacun). Une station de ce type nécessite un terrain d’'une superficie de 5 m?/EH soit environ 4
000 m?. Les dimensions choisies sont 25m x 16m pour chaque filtre.

Tableau : 14 — Dimensionnement des filtres plantés de roseaux

Superficie du terrain (m?) : 5a 6 m?/EH 4000

Surface totale étage 1 1200
Surface d'un filtre (m?) 400

Surface totale étage 2 800
Surface d'un filtre (m?) 400

Un bassin d'infiltration sera également prévu sur la parcelle prévue a cet effet : parcelle 004.

La mise en place d'un poste de relevage est envisagée au niveau de la microstation de la Badelle-
rie.

Le choix de la parcelle 004 a été déterminé en prenant en compte les éléments suivants :

Capacité d'infiltration pour le bassin : la parcelle se trouve sur une couche de calcaires graveleux
ce qui facilite l'infiltration par rapport a la couche calcaire argileuse également présente sur le
territoire. La carte qui suit met en évidence la limite entre ces deux types de calcaires.

Respect des riverains : un périmetre de 100m autour des habitations a été prévu et permet
d'éviter les nuisances pour les riverains des alentours

En cas de difficultés pour I'obtention de la parcelle 004, la parcelle 007 est aussi bien adaptée au
projet d'implantation de filtres plantés de roseaux.

44



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

Commune de Sainte Gemme la Plaine

Etude technico-économique d'un

systeme d'assainissement collectif .
NG ‘
A/ / o
//;".- ¥
Parcelle 007

Implantation STEP
- =+ Limite calcaires graveleux et argileux
[ Riverains concernés
[] Mis en tampon (100m autour des habitations) '
[ Zone possible pour accueillir la station
Urbanisation

» Acces

@ STEP Actuelles
I Lots disponibles

Aménagements urbains

I Secteurs a vocation d'équipements

\ ~ Echelle 1:5500 ~
\— o S

3 .

w( 0 100 ZOE)m
[ —




,‘ [ Bassin d'infilration
) Dispesitifs dinjection

& »

7
C AN
XA %
ol
Delimitations
[ Farcelle & acheter

Zonage d'assainissement

[ ] rarcelles

[ Futures zones 3 raccorder |7

'r" .
A 's W L6 i
RERAL BV
Echelle 1 : 3 UUI]

P T A ™ S S Al P
2Du m nummuu

100

.‘"l' P S I —




NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

3.2.3.3 Principales contraintes

Présentation de différentes filiéres :

L'objectif est de mettre en ceuvre une station d'épuration adaptée a la taille de la zone col-
lective actuelle et future, au fonctionnement du réseau et a I'acceptabilité du milieu récep-
teur.

L'acceptabilité limitée du milieu récepteur sera la contrainte majeure a prendre en compte
lors de la définition des normes de rejet. L'étude d'incidence de la station d'épuration fixera
les normes de rejets et |a taille de la future station d'épuration.

Plusieurs criteres seront a prendre en compte pour justifier le choix d'un systeme
d'assainissement plutét qu'un autre. Parmi ces criteres nous retiendrons :

La norme de rejet a respecter,

La surface disponible,

La taille de I'agglomération,

Les colts d'investissement et d'exploitation,

La topographie du milieu,

L'énergie que requiert le systeme envisage,

La perméabilité du sol,

L'intégration du systeme d'assainissement dans I'environnement (odeur, bruit, vi-

suel).
Les différentes STEP :
; 510 1'00 2?0 3(1)0 4100 5100 1900 20100 3(|)00 (EH)
DECANTEUR-DIGESTEUR
e >
€ BOUES ACTIVEES EN AERATION PROLONGEE»
LAGUNAGE NATUREL
M e S >
e LAGUNAGE AERE _
L LIT BACTERIEN 2
N DISQUES BIOLOGIQUES =

LITS DINFILTRATION-PERCOLATION
FILTRES PLANTES DE ROSEAUX

< >
FILTRES ENTERRES
EPANDAGE SOUTERRAIN ——  Domainie conseillé
% ) .. Domaine possible
EPANDAGE SUPERFICIEL

47



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

Les contraintes

Les principales contraintes sur le territoire sont :
= |e contexte environnemental sensible avec les zones NATURA 2000
= les zones naturelles protégées ZNIEFF de type | et Il

La parcelle 004 intéressante pour placer la filiere de traitement n'est pas concernée par ces
zones naturelles protégées.

Proposition de filiére de traitement

Ce scénario propose la mise en place d’'une station d'épuration de type filtres plantés de
roseaux avec des mesures de réduction des rejets : la mise en place d’'une zone de rejet
végétalisé ou un taillis type TTCR seront a étudier.

Les filtres plantés de roseaux appartiennent a la catégorie des filieres d'épuration a culture
fixée sur support fin. Les filtres verticaux sont des bassins remplis de couches de graviers
de granulométrie différente : le gravier grossier est disposé en fond de filtre et le gravier fin
(voire sable) en surface sur lequel sont plantés les macrophytes. L'alimentation séquentielle
est réalisée sur I'ensemble de la surface du massif filtrant.

Une filiere de traitement par filtre vertical planté de roseaux est constituée des éléments
suivants :

Un dispositif de stockage et d'injection ;

Un premier étage de filtres verticaux plantés de macrophytes remplis uniguement
de graviers de différentes granulométries et étancheés ;

Un second dispositif d'injection ;

Un second étage de filtres verticaux plantés de macrophytes remplis de graviers et
de sable.

Il est recommandeé de réaliser 3 bassins pour le Ter étage et 2 bassins pour le 2nd étage
afin de ménager des cycles de repos (grace a une alimentation par alternance) permettant
I'oxydation de la biomasse, assurant un séchage et le craquelement des dépdts sur la sur-
face ainsi gu'une limitation du colmatage.

Le dimensionnement des filtres verticaux plantés de roseaux prend en compte directement
la granulométrie du matériau filtrant, la hauteur de matériau et les charges hydraulique et
organique appliquées :

Pour le premier étage, la charge hydrauliqgue maximum admissible est de 10 cm/j
soit une surface unitaire de 1,5 m?2/ EH. Pour le deuxieme étage, la charge hydrau-
ligue maximum admissible est de 15 cm/j soit une surface unitaire de 1 m?/ EH.
La charge organique est de 20 g DBO5/m?/j.

Ce scénario requiert une capacité de 800 équivalents habitants. L'application de ces
normes de dimensionnement implique un premier étage d’'une superficie de 1 200 m? (3
filtres de 400 m2 chacun) et un deuxieme étage d'une superficie de 800 m? (2 filtres de 400

48



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

m? chacun). Une station de ce type nécessite un terrain d'une superficie de 5 m?/EH soit
environ 4 000 m?,

Schéma de principe de Ia filiére

Dégrilleur Dispositif  Filtres verticaux  Dispositif Filtres verticaux
Canal de mesure  d'injection  1° étage d'injection  2° étage Canal de mesure
¥ v * v v ou dispositif
ST T de prélévement
hj N (% Y
Wby

S PN N SAL

BRIy .

49



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

CHOIX DES ELUS - ZONAGE
D'ASSAINISSEMENT

A lissue de I'étude du zonage d'assainissement, et de la réunion de conseil municipal du 24
mai 2024, les élus de la commune de Sainte-Gemme-La-Plaine, valident a 'unanimité le
découpage de la zone d'assainissement proposé précédemment, et repris sur le plan de
zonage fourni en annexe.

4.1 LES MODIFICATIONS APPORTEES AU
ZONAGE D'ASSAINISSEMENT

L'enjeu pour la commune de Sainte Gemme la Plaine en matiére d'assainissement est de trouver des
solutions adaptées a ses caractéristiques et en concordances avec ses projets d'urbanisme. Le zo-
nage d’'assainissement a été jugé en fonction des contraintes d'habitat, des contraintes de sols et de
salubrité publigue.

Femmine de SAMTT- FPVHT -
Lis - FLATNE
Achiw btz i s
SRR A T, LT

O

o | formp famin sommar Colecdl
\

50



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

4.1.1.1 ZONE D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

= Une grande partie de la zone Nord du Bourg de la commune

4.1.1.2 ZONE D'ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF

= Lereste du territoire de la commune

4.1.2 MOTIVATIONS DU CHOIX

Pour les secteurs retenus en assainissement collectif :
Secteurs a forte concentration de populaton ;
Secteurs constructibles et raccordables au futur réseau d'assainissement collectif ;

Desserte en assainissement n'impliquant pas un cout excessif (article R2224-7 du CGCT),
habituellement on considére qu'un équipement est acceptable des lors qu'il n'excede pas 25
ml de réseau par immeuble raccordable (soit 25ml * 350€/ml + 2000€/branchement = 10
750€ HT) ;

Desserte en assainissement privilégiant les cheminements d'effluent gravitairement ;
Mutualisation des co(ts de I'assainissement collectif.

Pour les secteurs retenus en assainissement non-collectif :
Nveau de contraintes faible (taille des parcelles, pentes, aptitude du sol...)
Niveau d'équipements acceptable.

4.1.3 CONCORDANCE AVEC LE PLU

Des zones représentant une surface voisine de 65 ha sont ouvertes a l'urbanisation pour accueillir de
nouveaux logements, mais aussi les activités et équipements nécessaires a I'accueil de ces popula-
tions nouvelles. Un certain nombre de zones a urbaniser seront donc desservies par le réseau
d'assainissement collectif.

4.1.4 SCHEMA DE ZONE D'ASSAINISSEMENT

Bien que la commune de Sainte Gemme la Plaine dispose d'ouvrages le traitement d’'une partie de
ses eaux usées, la modification de I'étude du zonage d'assainissement permettra de conforter les
limites actuelles des zones d'assainissement collectif aux réalités du territoire.

L'étude a permis de délimiter de fagon cohérente la zone d'assainissement collectif, en prenant en
compte la contrainte topographique, qui conditionne les choix de parcelles raccordables dans les
rues adjacentes a la rue de I'Eglise.

51



NOTICE D'ENQUETE PUBLIQUE
REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT
SAINTE-GEMME-LA-PLAINE

ASPECT FINANCIER POUR LES DIS-
POSITIFS D'ASSAINISSEMENT

5.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Co0t de la réalisation d’'un réseau gravitaire (en PVC @ 200 mm) : il est compris
entre 200 et 300 € HT le metre linéaire, suivant la nature du terrain.

Codt de la réalisation d'un branchement individuel pour le raccordement de I'habita-
tion au réseau d'assainissement : il est compris entre 800 et 1 500 € HT en
moyenne.

Le colt de la réalisation d'un poste de refoulement collectif est de I'ordre de 40 000
€ HT.

Le colt de la création du réseau secteur de la Mairie est de I'ordre de 205 000 € HT
(réseaux, branchements, poste et études)

Le colt de la création du réseau secteur de la Badellerie est de l'ordre de 340 000 €
HT (réseaux, branchements, poste et études)

Le colt de la création du réseau secteur de I'Eglise est de I'ordre de 705 000 € HT
(réseaux, branchements, poste et études)

Le colt d'investissement d'une station d'épuration de type Filtres Plantés de Ro-
seaux de 800 EH est compris entre 700 000 et 800 000€ HT.